2023 年 3 月 24 日

各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（代表取締役頭取 中澤 宏）および北海道銀行（代表

取締役頭取 兼間 祐二）は、本日、両行共通の融資商品として、ほくほくサステナブルファイナンス

『ポジティブ・インパクト・ファイナンス型』（以下、ほくほく PIF 型）の取り扱いを開始しました

ので、お知らせいたします。

記

１．「サステナブルファイナンス」および「ポジティブ・インパクト・ファイナンス（PIF）」とは

「サステナブルファイナンス」とは、ESG などの側面において企業が直面している課題を金融面

から支援する投融資で、ほくほくフィナンシャルグループでは「サステナビリティ・リンク・ローン

型」「グリーンローン型」「定型目標型（ほくほく Three Targets）」を取り扱いしております。

「ポジティブ・インパクト・ファイナンス（PIF）」とは、お客さまの企業活動が「経済・社会・

環境」にもたらす影響を包括的に分析し、特定されたポジティブ・インパクトの拡大とネガティブ・

インパクトの緩和に向けた取り組みを継続的に支援するための融資です。今回取扱開始する「ほくほ

く PIF 型」は、国連環境計画金融イニシアチブ（UNEP FI）が公表している「ポジティブ・インパ

クト金融原則」に準拠した商品であり、お客さまのサステナブル経営を促進し、環境問題をはじめと

する SDGs・ESG の取り組みを対外的に訴求することができます。

2015 年に国連において SDGs が採択されて以降、投資家による ESG 投資は拡大しました。また、

政府の 2050 年「カーボンニュートラル宣言」などを背景に、企業規模に関わらずサステナブル経営

の重要性が高まっております。ほくほくフィナンシャルグループは今後も、サステナビリティ分野に

おけるファイナンスやコンサルティングの商品・メニューを充実させ、地域全体の持続可能な環境・

社会の実現に向けた取り組みを行ってまいります。

２．「ほくほく PIF型」の概要

商品名 ほくほくサステナブルファイナンス（PIF 型）

特徴

お客さまが企業活動を通して経済・社会・環境にもたらす影響を、金融

機関/研究所が国際基準の手法で包括的に分析し、特定されたポジティ

ブ・インパクトの拡大とネガティブ・インパクトの緩和に向けた目標（重

要業績評価指標（KPI））に対して、継続的なエンゲージメント（モニタ

リング）を重視して実行する融資

資金使途 運転資金・設備資金

融資形式 証書貸付

融資金額 5 千万円以上

融資期間・

金利・手数料
北陸銀行・北海道銀行所定の設定

ほくほくサステナブルファイナンス

『ポジティブ・インパクト・ファイナンス型』の取扱開始について

インパクト分

析・評価

研究所※が、お客さまの企業活動を包括的に分析・評価し、「ポジティブ・

インパクト・ファイナンス評価書」を作成します。

※一般財団法人北陸経済研究所、株式会社道銀地域総合研究所、株式会

社浜銀総合研究所の 3 社と連携しております。

外部レビュー

ポジティブ・インパクト・ファイナンス評価書の内容が、国連環境計画

金融イニシアチブ（UNEP FI）が公表している国際基準に準拠している

ことについて、株式会社日本格付研究所の第三者意見を取得します。

・本商品のご利用にあたっては、北陸銀行・北海道銀行所定の審査があります。

・インパクト分析・評価および外部レビュー取得に係る費用は、お客さまのご負担とな

ります。

（ご参考）ほくほくサステナブルファイナンス商品一覧

３．取扱開始日

2023 年 3 月 24 日（金）

４．該当する SDGsの目標

以 上

SDGs はSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連
で採択された 2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的な
ターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を
表明しました。

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ 経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7331

北陸銀行            経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7111（代）

北海道銀行           経営企画部サステナビリティ推進室     TEL：011-233-1005